
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1239 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

  
DECRETO Nº 1544/2023 – GM 

 

“Nomeia o Conselho Municipal de Educação”. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 
WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo o Artigo 131, inciso I, alínea “a” 
da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 1º, da Lei Municipal nº 072/99, de 06 de janeiro de 

1999.  

 
 

DECRETA: 
 

Artigo 1º - Nomeia, sem ônus para os cofres públicos, para comporem o Conselho Municipal de 
Educação os seguintes Membros: 

 

I - Representante do Poder Executivo, em conjunto com a Secretaria de 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer: 

Angela Ferreira Tunin 
Aparecida Reberti Dalacqua 
Luzia Aparecida Ferreira 

 

II - Representante da APMF Municipal (Sede): 

Lucimar Aparecida Costa de Jesus 

 

Representante da APMF Municipal (Distrito): 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1239 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

Luciléia Alves dos Santos 

 

III - Representante dos Professores (Sede): 

Marilice Luzia Rodrigues 

 

IV - Representante dos Professores (Distrito): 

Ofélia Ramos Gonçalves 

 

Representante dos Alunos (Sede): 

Rosinha Rabeo da Silva Oliveira 

 

V - Representante dos Alunos (Distrito): 

Angela Andressa da Silva Ribeiro 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando em especial o 
Decreto Municipal nº 1291/2021 - GM. 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário, 25 de agosto de 2023.  
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito  

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1239 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

DECRETO Nº1545/2023 – GM. 

 

Nomeia membros para comporem o Comitê  

Municipal de Transporte Escolar e dá   outras 

Providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTOCENTENÁRIO, Estado do Paraná, 

WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo o Artigo 131, inciso I, alínea “a” da 

Lei Orgânica do Município, e de conformidade com que dispõe na Lei Municipal nº.454, de 24 de 

julho de 2013 e a Resolução nº 777/2013 – GS/SEED. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Nomeia, sem ônus para os cofres públicos, para comporem o 

Comitê Municipal de Transporte Escolar, visando o acompanhamento e fiscalização dos recursos do 

Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE, os seguintes membros: 

 

I - Representante da Sec. da Educação, Cultura, Esporte e Lazer; 

Titular: Angela Ferreira Tunin 

Suplente: Alice MiyukiMiyashita da Costa 

II - Representante dos Diretores da Rede Estadual de Ensino; 

Titular: Maria JeaneteNalin. 

Suplente: Solange Aparecida Cristino Maioral Marcon 

III - Representante dos Diretores da Rede Municipal de Ensino; 

Titular: Elza Macedo dos Santos Graci 

Suplente: Lucilaine Malvera da Silva Franco 

 

IV - Representante dos Pais dos Alunos; 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1239 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

Titular: Rosangela Splendore da Silva. 

Suplente: Geane Alves de Menezes. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 1342/2021-GM. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário, 25 de Agosto de 2023. 

 

 

Wilson Akio Abe 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1239 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 128/2023 
b) Licitação Nrº             :           50/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 24/08/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES (BOVINA, 
FRANGO, SUÍNA E PEIXE) E EMBUTIDO (LINGUIÇA 
TOSCANA) DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 

12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 
Fornecedor: AMERICA DISTRIBUIDORA DE CARNES LTDA - ME - CNPJ/CPF: 27.487.615/0001-40 

 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 40.075,00 (quarenta mil e setenta e cinco reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 CARNE BOVINA – 2ª MOÍDA – tipo 
acém congelada, proveniente de 
animais sadios, abatidos sob inspeção 
veterinária, devendo apresentar 
coloração vermelho-vivo, odor 
característico e aspecto próprio não 
amolecido e nem pegajosa. Isento de: 
vestígios de descongelamento, excesso 
de gordura, cartilagem, coloração, 

FRIGODEM KG 1750 22,90 40.075,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1239 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

arroxeada, acinzentada e esverdeada, 
odor forte e desagradável, parasitas, 
sujidades, larvas e qualquer substância 
contaminante. Com no máximo 3% de 
água, 10% de gordura. Embalagem 
plástica flexível atóxica, resistente, 
transparente, pacotes de 1 kg, 
contendo rótulo de identificação da 
empresa, selo de inspeção do órgão 
competente, tipo de carne, data de 
empacotamento e prazo de validade 
de 6 meses a contar da data de 
entrega. 

 
LOTE 2 

Valor Total do Lote: 34.350,00 (trinta e quatro mil, trezentos e cinquenta reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 CARNE BOVINA – PALETA S/ OSSO CORTADO 
EM CUBOS – sadio, congelado, 
apresentando cor e odor característico. 
Isento de: vestígio de descongelamento, cor 
esverdeada, odor forte e desagradável, 
parasitas, sujidades, larvas e qualquer 
substância contaminante. Acondicionado 
em embalagem de polietileno atóxica, 
resistente, peso líquido de 1kg, contendo na 
embalagem a identificação do produto, 
peso, marca do fabricante, prazo de 
validade, carimbos oficiais e selo de 
inspeção do órgão competente e data de 
embalagem. Validade mínima de 06 (seis) 
meses, a contar da data de entrega. 

MINERVA KG 1500 22,90 34.350,00 

 
LOTE 4 

Valor Total do Lote: 16.237,50 (dezesseis mil, duzentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 CARNE SUÍNA – PERNIL SEM PELE sadio, 
congelado, apresentando cor e odor 
característico. Isento de: vestígio de 
descongelamento, cor esverdeada, odor 

ORION KG 1250 12,99 16.237,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1239 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

forte e desagradável, parasitas, sujidades, 
larvas e qualquer substância contaminante. 
Acondicionado em embalagem de 
polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 
1kg, contendo na embalagem a 
identificação do produto, peso, marca do 
fabricante, prazo de validade, carimbos 
oficiais e selo de inspeção do órgão 
competente e data de embalagem. 
Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar 
da data de entrega. 

 
LOTE 6 

Valor Total do Lote: 14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 LINGÜIÇA TOSCANA – embalagem 5 kg com 
registro no SIF ou SISP. Com aspecto 
característico, cor própria sem manchas 
pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor 
próprio, com adição de água ou gelo no 
máximo 3%. 

FRIELLA KG 1000 14,90 14.900,00 

 
LOTE 7 

Valor Total do Lote: 23.142,00 (vinte e três mil, cento e quarenta e dois reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 PEIXE – FILÉ DE TILÁPIA – Sem couro, sem 
amoníaco, congelado, embalado, com 
data de validade pct de 1 kg com 
certificado da vigilância sanitária. 

SMART 
FISH 

KG 580 39,90 23.142,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 128.704,50 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 24 DE AGOSTO DE 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1239 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 128/2023 
b) Licitação Nrº             :           50/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 24/08/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES (BOVINA, 
FRANGO, SUÍNA E PEIXE) E EMBUTIDO (LINGUIÇA 
TOSCANA) DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 

12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 
Fornecedor: E P SOUZA & J M SOUZA COMERCIAL LTDA - CNPJ/CPF: 22.932.358/0001-95 

 

LOTE 3 
Valor Total do Lote: 7.342,50 (sete mil, trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 CARNE DE FRANGO TIPO PEITO - congelado 
sem osso, com adição de água de no máximo 
de 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem 
pegajosa, cor própria sem manchas 
esverdeada, cheiro e sabor próprio, com 
ausência de sujidades, parasitos e larvas. – 
embalagem de 1 a 5 kg com registro no SIF ou 
SISP. 

LAR 
LAR 

KG 550 13,35 7.342,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1239 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
LOTE 5 

Valor Total do Lote: 16.174,50 (dezesseis mil, cento e setenta e quatro reais e cinquenta centavos) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 COXA E SOBRECOXA DE FRANGO congelado 
com cerca de 195 a 200g cada, com adição 
de água de no máximo 6%, aspecto próprio 
não amolecido e nem pegajoso, cor própria 
sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor 
próprio, com ausência de sujidades, parasitas 
e larvas. Embalagem em saco de polietileno 
transparente, atóxico, limpo, não violado, 
resistente, que garanta a integridade do 
produto até o momento do consumo, 
contendo pacotes de 2kg. Deverá constar na 
embalagem dados de identificação, 
procedência, informações nutricionais, nº de 
lote, data de validade, quantidade do 
produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM. 

LAR 
LAR 

KG 2050 7,89 16.174,50 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 23.517,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 24 DE AGOSTO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1239 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 129/2023 
b) Licitação Nrº             :           51/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 25/08/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(PÃO FRANCÊS) DESTINADOS A MERENDA 
ESCOLAR 

 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 

12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 
Fornecedor: LEANDRI & BORGES LTDA - CNPJ/CPF: 36.228.873/0001-01 

 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 31.702,00 (trinta e um mil, setecentos e dois reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 PÃO, TIPO "FRANCÊS" 
(50G) 

Nicolas Restaurante e 
Panificadora Francês 

KG. 2200 14,41 31.702,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 31.702,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 25 DE AGOSTO DE 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1239 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 076/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 050/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: AMERICA DISTRIBUIDORA DE CARNES LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF Nº. 27.487.615/0001-40, estabelecida na Avenida: Nova Aurora, N°. 1490, bairro: Jardim Nova 
Independência, na cidade de Sarandi, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante 
legal, a Sra. ANGELITA ALDANA DA SILVA, brasileira, solteira, empresária, portadora da Cédula de Identidade 
RG Nº. 291067955 SESP-SP e inscrita no CPF/MF Nº. 034.693.119-35, residente e domiciliada na cidade de 
Maringá, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CARNES (BOVINA, FRANGO, SUÍNA E PEIXE) E EMBUTIDO (LINGUIÇA TOSCANA) DESTINADOS A 
MERENDA ESCOLAR, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de acordo com as 
regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO 
MARCA  VALOR  

UNIT.  
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

1 1750 KG CARNE BOVINA – 2ª MOÍDA – tipo 
acém congelada, proveniente de 
animais sadios, abatidos sob 
inspeção veterinária, devendo 
apresentar coloração vermelho-
vivo, odor característico e aspecto 
próprio não amolecido e nem 
pegajosa. Isento de: vestígios de 
descongelamento, excesso de 
gordura, cartilagem, coloração, 
arroxeada, acinzentada e 
esverdeada, odor forte e 
desagradável, parasitas, sujidades, 
larvas e qualquer substância 
contaminante. Com no máximo 
3% de água, 10% de gordura. 
Embalagem plástica flexível 
atóxica, resistente, transparente, 
pacotes de 1 kg, contendo rótulo 

FRIGODEM 22,90 40.075,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1239 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

de identificação da empresa, selo 
de inspeção do órgão 
competente, tipo de carne, data 
de empacotamento e prazo de 
validade de 6 meses a contar da 
data de entrega. 

2 1500 KG CARNE BOVINA – PALETA S/ OSSO 
CORTADO EM CUBOS – sadio, 
congelado, apresentando cor e 
odor característico. Isento de: 
vestígio de descongelamento, cor 
esverdeada, odor forte e 
desagradável, parasitas, sujidades, 
larvas e qualquer substância 
contaminante. Acondicionado em 
embalagem de polietileno 
atóxica, resistente, peso líquido de 
1kg, contendo na embalagem a 
identificação do produto, peso, 
marca do fabricante, prazo de 
validade, carimbos oficiais e selo 
de inspeção do órgão 
competente e data de 
embalagem. Validade mínima de 
06 (seis) meses, a contar da data 
de entrega. 

MINERVA 22,90 34.350,00 

4 1250 KG CARNE SUÍNA – PERNIL SEM PELE 
sadio, congelado, apresentando 
cor e odor característico. Isento 
de: vestígio de descongelamento, 
cor esverdeada, odor forte e 
desagradável, parasitas, sujidades, 
larvas e qualquer substância 
contaminante. Acondicionado em 
embalagem de polietileno 
atóxica, resistente, peso líquido de 
1kg, contendo na embalagem a 
identificação do produto, peso, 
marca do fabricante, prazo de 
validade, carimbos oficiais e selo 
de inspeção do órgão 
competente e data de 
embalagem. Validade mínima de 
06 (seis) meses, a contar da data 
de entrega. 

ORION 12,99 16.237,50 

6 1000 KG LINGÜIÇA TOSCANA – embalagem 
5 kg com registro no SIF ou SISP. 
Com aspecto característico, cor 

FRIELLA 14,90 14.900,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1239 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

própria sem manchas 
pardacentas ou esverdeadas, 
odor e sabor próprio, com adição 
de água ou gelo no máximo 3%. 

7 580 KG PEIXE – FILÉ DE TILÁPIA – Sem couro, 
sem amoníaco, congelado, 
embalado, com data de validade 
pct de 1 kg com certificado da 
vigilância sanitária. 

SMART 
FISH 

39,90 23.142,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

248 10.019.12.306.0005.2.135.3.3.90.32.00.00 1034 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

251 10.019.12.306.0005.2.135.3.3.90.32.00.00 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

294 10.020.12.306.0005.2.140.3.3.90.32.00.00 1001 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

314 10.021.12.306.0005.2.137.3.3.90.32.00.00 1001 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

326 10.022.12.306.0005.2.115.3.3.90.32.00.00 1001 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

339 10.023.12.306.0005.2.116.3.3.90.32.00.00 1001 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 24 de Agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1239 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 077/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 050/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: E P SOUZA & J M SOUZA COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
22.932.358/0001-95, estabelecida à Rua Nove de Julho, N° 219, bairro Jardim Araçá, na cidade de Assis 
Chateaubriand, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. ELEANDRO PAULA 
DE SOUZA, brasileiro, casado, empresário, portador do RG Nº 5.749.390-9/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
999.066.949-04,  residente e domiciliado na cidade de Assis Chateaubriand, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CARNES (BOVINA, FRANGO, SUÍNA E PEIXE) E EMBUTIDO (LINGUIÇA TOSCANA) DESTINADOS A 
MERENDA ESCOLAR, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de acordo com as 
regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO 

MARCA  VALOR  
UNIT.  
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

3 550 KG CARNE DE FRANGO TIPO PEITO - 
congelado sem osso, com 
adição de água de no máximo 
de 6%. Aspecto próprio, não 
amolecido e nem pegajosa, cor 
própria sem manchas 
esverdeada, cheiro e sabor 
próprio, com ausência de 
sujidades, parasitos e larvas. – 
embalagem de 1 a 5 kg com 
registro no SIF ou SISP. 

LAR LAR 13,35 7.342,50 

5 2050 KG COXA E SOBRECOXA DE FRANGO 
congelado com cerca de 195 a 
200g cada, com adição de 
água de no máximo 6%, aspecto 
próprio não amolecido e nem 
pegajoso, cor própria sem 
manchas esverdeadas, cheiro e 
sabor próprio, com ausência de 
sujidades, parasitas e larvas. 

LAR LAR 7,89 16.174,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1239 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

Embalagem em saco de 
polietileno transparente, atóxico, 
limpo, não violado, resistente, 
que garanta a integridade do 
produto até o momento do 
consumo, contendo pacotes de 
2kg. Deverá constar na 
embalagem dados de 
identificação, procedência, 
informações nutricionais, nº de 
lote, data de validade, 
quantidade do produto, nº do 
registro no SIF, SIE ou SIM. 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

248 10.019.12.306.0005.2.135.3.3.90.32.00.00 1034 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

251 10.019.12.306.0005.2.135.3.3.90.32.00.00 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

294 10.020.12.306.0005.2.140.3.3.90.32.00.00 1001 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

314 10.021.12.306.0005.2.137.3.3.90.32.00.00 1001 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

326 10.022.12.306.0005.2.115.3.3.90.32.00.00 1001 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

339 10.023.12.306.0005.2.116.3.3.90.32.00.00 1001 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 24 de Agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 078/2023-PMQC 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1239 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 051/2023-PMQC 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: LEANDRI & BORGES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 
36.228.873/0001-01, estabelecida à Av. Bandeirantes, N°. 923, Centro, na cidade de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. LEANDRO ALBUQUERQUE BORGES, 
brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 8.699.530-1/SSP-PR e inscrito no 
CPF/MF Nº. 038.367.129-97 residente e domiciliado na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PÃO FRANCÊS) DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, conforme 
descrição constante na proposta do fornecedor, de acordo com as regras e condições estabelecidas neste 
instrumento, para o fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

LOTE 01  
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO 

DETALHADA DO 
PRODUTO 

MARCA  VALOR  
UNIT.  
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

1 2.200 KG. PÃO, TIPO “FRANCÊS” 
(50G) 

Nicolas Restaurante 
e Panificadora  

14,41 31.702,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

248 10.019.12.306.0005.2.135.3.3.90.32.00.00 1034 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

251 10.019.12.306.0005.2.135.3.3.90.32.00.00 41042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

294 10.020.12.306.0005.2.140.3.3.90.32.00.00 1001 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

314 10.021.12.306.0005.2.137.3.3.90.32.00.00 1001 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

326 10.022.12.306.0005.2.115.3.3.90.32.00.00 1001 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

339 10.023.12.306.0005.2.116.3.3.90.32.00.00 1001 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 25 de Agosto de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1239 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-08-25T15:19:04-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




